
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/3 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 1384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1384 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. august 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 1384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren indføre fingeraftryksscannere, så man kan do-

kumentere identiteten på personer, der kommer til fængslet og 

forlader det igen, i lyset af at to brødre tidligere har byttet iden-

titet under et besøg og dermed gennemført en fangeflugt? Der 

henvises til artiklen "Indsatte flygtede ved hjælp af falsk identi-

tet, en hjemmelavet pistol og et hul i vinduet", JP den 7. august 

2021.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Kriminalforsorgen har på nuværende tidspunkt mulighed for at 
identificere indsatte ved hjælp af foto og signalement og ved at 

stille kontrolspørgsmål, som kun den rigtige person vurderes at 

kunne svare på. Disse muligheder indgår i det daglige fængsels-

arbejde, og det følger af grundlæggende fængselsfaglighed, at 

de ansatte skal sikre positiv identifikation af en person forud for 

f.eks. løsladelse. Hvis der er tvivl om den indsattes identitet, må 

der ikke finde løsladelse sted. Der vil efter den seneste undvi-

gelse fra Vestre Fængsel blive implementeret en ny sikkerheds-

instruks, hvor procedure for identifikation af indsatte forud for 

færden ud af institutionerne samles og operationaliseres. I den 

forbindelse vil der blive stillet krav om, at der forud for løsla-

delse foretages identitetskontrol af to særskilte medarbejdere, li-

gesom der – foruden almindelige administrative processer - skal 

foretages kontrol og sammenligning af personen og det foto og 

signalement, som fremgår af kriminalforsorgens systemer. 

 

Anvendelse af fingeraftryk som led i kontrolarbejdet er ikke på 

nuværende tidspunkt en mulighed i fængsler og arrester. Som 

følge af undvigelsen fra Vestre Fængsel vil kriminalforsorgen 

undersøge mulighederne for at indføre en identifikationsproce-

dure ved hjælp af fingeraftryk som supplement til de eksiste-

rende procedurer for yderligere at imødegå risikoen for fejl i for-

bindelse med identifikation.” 

 

Som anført i mit brev til Retsudvalget af 6. september 2021, jf. REU 

bilag 426, har jeg noteret mig, at kriminalforsorgen som følge af und-

vigelsen fra Vestre Fængsel den 30. juni 2021 har iværksat en række 
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initiativer. Et af disse initiativer er som ovenfor beskrevet en undersø-

gelse af mulighederne for at indføre fingeraftryksscannere i kriminal-

forsorgens institutioner.   


	Besvarelse af spørgsmål nr. 1384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg
	Spørgsmål nr. 1384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:
	Svar:


